In familia ergo illa (in qua cor unum & animam vnu Quomo-  
esse natura faceret) an non tunc magnum fuerit dis- do & à  
cordis inter fratres, sororem, patremque seminariū? quibus  
Inter fratres ipsos, iurgante scilicet primogenito cum  
postigenito, suum primogenituræ ius ab illo vel usur-  
pati, vel affectari. Inter patrem & filium, primoge-  
nitio causante, per solum patrem stetisse, quo minus i-  
psæ primogeniti iure, id est sororis sue nuptijs frua-  
tur, potuisse enim ipsum & debuisse, filie nuptias se-  
cum imperare. Inter fratrem auctorem & sororem iur-  
gante eodem primogenito, quod quem plus debuis-  
ser, minus soror amasset &c. Iurgia iurgijs inter-  
texta.

Deinde; Esto sit tradita primogenito soror, post-  
genito negata; etiam sic noua discordiarum scaturiri-

Q

go, nu

go, nuptiæ cum sorore, aut quacunque consanguinei et simili.

Post nuptias enim, postgenitus iure fratris non lens, sororem quam diligit, & a qua diligatur, ut sit, adloqui, ac forte (ut sit) oculari pergit, si quis cogitans, non vxorem: primogenitus vero manus ius iam effectus, sorori fratrique eoque reclamator, vxorem iam factam clamans; fratri, ius illud teritorum in vxorem alterius, in eo, qui heret, & ultertius sororis suæ procus, & suus iuris est, esse inspectissimum: Reponent & postgenitus non soror iam vxor facta, se probos esse, & upam lege illi esse, Nuptias tamen ius Naturæ nec sibi nec futulisse. Quid ibi tuum credas fore, nisi Echo? Quædam inter fratres duos, & sceminarum viri ruris viri q; sororem, verborum verberumq; pugnare, san tandem parricidia? quid, nisi inter numerorumq; rixas sempiternas?

Si contra eadem soror fratri natu minor debet auctoritate cariori, æterna in illam erunt olla telorum fratrum, quasi ab illa contentorum; illa tam & & coniux eiusdem, opem viri in illos duplicitate flagitabit, inculcabitq; illud Poœtae,

**Ouid. ni**  
**sallor in**  
**ep. Heroi.**

Pi: (precor) vxori, frater succurre sorori. Tæ  
gemina face armatus, quas non excitabitq;  
Itatribus luce vxori sororique molestis: Labi-  
Labiryntus inextricabilis contentionum, he-  
proximas nuptiæ.

Denique, suspectum fuerit omne contubernalia cohabitatione proximorum.

**Prudent.** Modicem autem ignis quam am syllam intentiæ.  
in **Lycho.** corum iurgio non unquam publicum bellum.  
**Rust.** Prudentius Prudentissimus; publica sed reperi-  
tis, rure, fratre  
Conflat amictu: Scissura domestica turbat  
Rerum populi, titubatq; fornæ, quod disiudes mentem.  
Armabit se, ille vernaculaos suos, a insucessu  
quisq;, ac sic gliferis incendiolum, tanquam  
belli ingentis possit subcrescere.

*Modicam ferme i totam Reip. massam corruptit.*

In nuptijs autem exterorum cum exeris, non eadē  
pericula, cum nulli viro in forminam vllam ius aliud  
bit, quam quantum virtus, morum facilitas, pulchritudo,  
benē seruandi studium &c. apud virginicum  
& parentes facere possunt, ut meliori, pulchriori, di-  
tioni, ac denique quācunque causā cariori, & electo  
electa vxor tradi possit, nulla reliquerum procorum  
inuria.

Deinde, contractis iam nuptijs, non est, cur hone-  
stū procī deinceps accessum ad suam quondam amasi-  
am iperare aut affectare possint, nec irasci marito, cū  
aditum ad suam colloquia, aut risus familiares cum  
vixore prohibuerit. Non erit affectantibus solita con-  
suetudinem ullius consanguinitatis obtentus.

Itaq; prudenter, obīcīs loco aduersum priuata pub-  
licā, virgī, vetite illīe inter propinquos nuptiē.

\*ij. lutes or-  
tas fer-  
nando,

Per connubia enim vel ho-  
sti oblitera, vel ab hoste recepta, sēpē bella (quācūdē  
inter exterōs inardescunt) desperatissimis iam rebus,  
sopiuntur.

Dion. *amicitia per connubia contrahendē mos prisca sit*  
*mīsiūm habebatur.*

Aphorismus politicus est: *Coniugia inter hostes.* &  
hostiū ducēt uita, est fā illūma belli dissoluendū ratio.

Thuyd. lib. 2. Pérdiecas Alex. filius Macedonum

Rex, foro Stratonicā, Seuthā duci hostiū collocat.

Drancē quidam apud Virgilium, ita ad Regem su-  
um, pro Æneā hostis cum Latinia coniugio pacifi-  
catorio: *Quā gnaiam egregio genero, dñi n̄que H̄ome.* Virgil. 112  
Aen. id.

*Des, pater, & p̄asem hanc eterno sedere iungā!*

Idem ibidem id vocat. *Pacis solum inviolabile p̄enitens.* Nuptijs &

Imo queque ipsa Troianorum hostis acetibillima, nūm ho-  
sic ad Venerem ipsorum tutelarem; *Quā p̄ari us pacem* stium cū  
*eternam, pacto/que hymenæus* hoīibus  
Exercemus?

In Gallia noī ita pridem, quidam Condæum hostē, pacantur.

Nuptijs Virg. 4.

Aeneid.

nuptijs cum Maria Stuartta propositis, concilium  
tauerunt.

Carolus V. Imp. Gallorum Regem ex hoste  
fecit) sorore sui in uxorem illi concessi.

Elysabetha Henrici II. Gall. Regis filia, Philippo  
Hispaniarum Regi maritata, pacis auctor fuit, sed  
ipsa vulgo in Hispania de la Paz cognomentum ac-  
pit.

Pius V. ad tollendam dissidentiam Regi Gallorū  
laudebat, vi fratri suo alteram Regis Hispanie filiu-  
lponsum adfumeret. *Mch. ab Isra. pag. 3. 2. m.*

Comitissa quondam Hannonia (ut ex voluntate  
dilectantibus didici) bellis, quibus acerrimis con-  
naisque a vestro Iohanne Aueluenii infectabantur,  
fecit, nuptijs cum ipso contractis.

Quid? Etiam Deus pater humano generi di-  
fensissimus, amicissimus tandem factus est, imperio  
Filio suo Unigenito, contractisque, per Incarnationem  
Sacramentum, cum natura humana quibuldam no-  
nuptijs, unde illud Euang. *Homo quidam Rex Iude-  
ias Filius suo, & vocauit malos &c.*

Si autem cuique liberum esset, cum proximali-  
nis sui contrahere, nemo facile hosti cederet, cu-  
coniugij posset.

Regum aut Nobilium filij, cum parés adpene-  
sec alias in eodem regno parés facile invenientur,  
sibi nubant, Reginas aut Regum filias, quamvis  
sorum sorores (qua ipsiis nubere omnino non posse  
ad aliorum Regum aut Regalorum filias conve-  
animos amoreisque compelluntur, & sic (si fore  
etenus hostes fuerant) pacem inuicem dare pos-  
sere.

Idem de Priuatorum familijs indicium.

Pacem aut ambite ac velut mendicare, aut fa-  
dere coguntur, aut innupare & cœlibes permanere  
bus nuptiæ cum proximis sunt inconcessi.

\*iij. Amicitiae multiplicantur, quas vnas Dei es-  
Pacis & unitatis commendat, quaeque vnde genera-  
mō magis sunt, quā Sol ipse toti mundo, acci-

*Math.*

*Amiciti-  
as propa-  
gando.*

Scoti, subtilis illius viri sensu, Amicitia ciuium <sup>Scotus iste  
nihil plurius est, ex determinata propinquitate in certo  
genu.</sup>

Vnum nodo uno deuinctum esse satis ad amicitiam videtur, ceteris nodis exteri, qui longius animo absunt a nobis, quasi irretiendi, & trahiendi.

Itaque, cum Affines iam & Consanguineos, prima illa natura aut Matrimoniorum vincula, satis inuicem obstrinxerint, vetantur noua inter ipsos connubia, ut per nupicias foris contraeras, exteri quoque in amicitia contortum vel ambiantur, vel admittantur, ac se amicitia propagentur.

D. Chrysost. homil. 49. in 14. Matth. Voluit Deus Iusti effundentes euagari, ut multis modis homines inter se vincirentur.

D. August. lib. 15. c. 15. Habita est ratio certissima charitatis, ut homines, quibus esset utilis atque honesta concordia, diversarum necessitudinum vinculis velletur: nec unius una mulas haberet, sed singulare spargerentur in singulis: ac sic ad socialem vitam diligenius colligendam plurimi plurimos obtinerent. Pater quippe & sacerducius sum necesse studium nomina. Ut ergo alium quisque habeat Puerum, alium Sacerdotum, numerosissime charitas porrigitur.

Et paulo post: i nepotes primorum hominum, qui iam coniugias poterant accipere coniuges, sororibus maritos tangenterunt: nos iam duae, sed tres in homine uno necessitudinis ferent, quo propter charitatem numerosiore propinquitate velletur dispersim per singulas singulare debueret. Eset enim unus homo filiis suis fratri scilicet sororiique conjugibus, & Pater, & Soror & Auunculus: ita & uxor eiusdem communibus filiis, & Mater, & Amici, & Soror. Itidemque inter se filii eorum, non solum essent fratres atque coniuges, verum etiam coniobrini, quia & fratum filii. Omnes autem iste necessitudines, que unu homini tres homines convelebant, nouem convelebant, si essent in singulis singulare: ut unus homo habereat alteram sororem, alteram uxorem, alteram consubrinam, alterum parem, alterum auunculum, alterum sororem, alteram matrem, alterum amicum, alteram sacrum: atque ita se non in paucitate

convelebat.

coarctatum, sed latum atq; numerosius propinquitatis  
brui vinculum sociale d'ffauderet.

Cicerô 5. de finibus sic serpere, extendiq; docet  
ris humani charitatem.

Philo. Quo fam adtinet, intra domesticorum ag-  
parvum, tenui honestissimam includere:

Instar virum potius amicitiae propagentur.  
Cognatorum & affinum inter se nuptijs, amicis  
quidam roborantur, sed arctantur.

Verbi causa. Cain cum sutorum suam vxoret-  
ir, nec Socrum, nec Socrinum habuit; sed nec per-  
tias illas Ad am & Eua nuptijs vllam nouam, aut  
rum, sed idem sacer, qui pater fuit, idem genet  
hus. Nunc autem contractus inter externos nup-  
incipiut tam sponsus ipse quam sponsa habere illi-  
cerum, illa socrinum, quasi duos patres & duas ma-  
& tot amicos ac necessarios nouos, quod vngq;  
sunt parentes & consanguinei.

*qui vnum sutorum aut consobrinam diuina  
incestu polluerit, & externam duxerit, penitentia  
suplum accipiet, & vitam eternam possidebit.*

4.  
Dei cul-  
tus,

\* 4. Dei ipsius,  
1. Ne minimus, quam par est, amet;

2. Ne sepius offendatur.

\* j. Ne minimus quam par est ametur. Si enim quis ex  
vulgo nupta est, cogitat que iuri mundi, & quoniam  
est: vita, & diuina est: quanto magis eadem qui  
multos atomos dividetur, & ab Conditione am-  
straheatur, que in unico tori con sorte consanguinei  
aut affini cogitabit virum, fratrem, consobrinum.

Secti in tot amores, aut amorum causas, con-  
spicuus, quantillum supererit, quod dicari possi-  
tur. Vnicola fortassis?

Anzatum est stratum, tam multos in una perso-  
mores capere non potest.

Offensas  
eiudem  
exclu-  
do.

\* ij. Ne sepius offendatur. Nam si amore vno  
alter gratia fratri, tertius caula patruelis & con-  
ni, in Deum nunc quoque peccat, id est, si nunc  
que, cum unico amoris nodo alter alten vno

4.  
Dei cul-  
tus,

\* 4. Dei ipsius,  
1. Ne minimus, quam par est, amet;

2. Ne sepius offendatur.

\* j. Ne minimus quam par est ametur. Si enim quis ex  
vulgo nupta est, cogitat que iuri mundi, & quoniam  
est: vita, & diuina est: quanto magis eadem qui  
multos atomos dividetur, & ab Conditione am-  
straheatur, que in unico tori con sorte consanguinei  
aut affini cogitabit virum, fratrem, consobrinum.

Secti in tot amores, aut amorum causas, con-  
spicuus, quantillum supererit, quod dicari possi-  
tur. Vnicola fortassis?

Anzatum est stratum, tam multos in una perso-  
mores capere non potest.

Offensas  
eiudem  
exclu-  
do.

\* ij. Ne sepius offendatur. Nam si amore vno  
alter gratia fratri, tertius caula patruelis & con-  
ni, in Deum nunc quoque peccat, id est, si nunc  
que, cum unico amoris nodo alter alten vno

Vincimus tamen per frequenter, ut inhonesta faciamus: Deus bone! quid non auderemus, quod non proueremus, si mulier, quae eidem esset & soror, & coniux, & consobrina, & nescio quid aliud, Marito dicit imperiosum illud saltatricis meretriculæ voto, ut pro non mischi in dicto caput Iohannes Baptista?  
Vel illud vxoreculæ apud Iuuenalē, Pone crucē seruo, Iuuenalē.  
Haec vobis, si subeo, sit p[ro] oratione voluntas? sat. 6.

Matr. 6.

Nihil non nequitia alterius coniugum, ab alterius quantum exequitate extorqueret.

Eundem vixies disti, ile rumpuer.

Negari scilicet quidquam possit vxori, consobrina, & sorori, quâ fronte?

Quam tunc siccè pudendam illam Adami vocem, excusationi obtemperemus, Mulier quia dedit mihi solum uxorem, sororem, consobrinam &c. dedu mibi de Genes. 3. ligato, & comedit!

Iaque, an Fœdera illa tam arcta, & tam multa inter paucos, maximè Reges & potentes, expediāt, haud fatus scio, ne si ex ipsis vnum aliqui territo vim inferre aut parare contingat, nimis facile suos tamen affines, totque nodis consanguinitatis & affinitatis irretito, trahat seu iure seu iniuria, in sceleris belli & iniusti, societatem.

Fœdera Regum Christianorum extendi ad multos malim, quâ cu paucis nimis intendi. Sed de his viderint capita populorum, ego interim pergo.

\* Desique, Si connubia cum sororibus, aut alioquin valde propinquis, quibus committari vel necessitate cogimus, vel ex more & licenter possumus, leges permetterent; Deus bone! in quod tunc libidines, extra & ante ipsas nuprias, fratres cum sororibus spe aut pacto mutuo contrahendi, facti audaces, laberentur! De 70. in terpreib.

Aut perpetui essent consanguineorum concubitus Vide Eu-  
tenensis, ut fere condonitiones, aut tot cellulæ ac sebium  
lectuli in una domo parandi, liberis recipiendis, et Cef. lib. 5.  
sent, quot eis solent in magno monasterio, aut quot his. Eccl.  
• lliim Ptolemaeus Lagi filius dicitur Septuaginta c. 8. citamus  
illis Ireneus.

Vide &  
Arisee  
historiam,  
illis Hebræarum scripturarum interpres con-  
fesse.  
Itaque veteri lege, earum maximè personarum  
nubia prohibita sunt, quibus ferè cōtingit vi-  
demque contubernio.

Vide D. Thom. 2. 2. q. 154 art. 9.  
Quo verò gradu liceat consanguineis aut ali-  
bus connubere, & (vt loquitur D. Augustinus) pr-  
cipiatem quadammodo reuocare fugientem, vide 2. p-  
cap. 16. Decretorum edit.

Plantini causa 35. q. 2. & 3. fol. 114.

## IL

Conuenientius esse Matrimonij bonis, exteris ducen-  
res, quam propinquas.  
Nuptiæ cū  
exteris  
conueni-  
entiores, Cæterum, etsi nullis omnino legibus sanctis  
nuptias cum propinquis non contrahendas, sed  
externis, etiam ipsi Matrimonij bonis hinc, qua-  
linc. vberioribus, inuitati ad nuptias cū exteris Ch-  
ristianos oportebat.

Nuptiæ enim  
cum exteris  
1. Fidem illustriorem faciunt,  
2. prolixi educatione recte promou-  
3. Sacramentum Christi cum eis  
propius representant.

Ad fidei  
testimoni  
um evi-  
dentiæ, \*j. Fidem illustriorem faciunt. Plus enim est, con-  
ex primo Oriente, coniungi accepto ex ultimo O-  
idente, & nudius tertius nondum nro, fidem fer-  
quam alteri pñne domi, & apud nos nato, quem  
tura, Sanguis, & Familiaritas longa coniunxerit.

Vbi minus vinculum, minusq; necessitudine  
ibi fidei seruata maior gratia est.  
Gloriosior illa vox Penelopes aliundè ducit, al-  
um Vlyssem; Tua sim, tua dicar oparet,  
Ouid. 1. ep. Penelope coniux semper Vlysses ero; quam eadem  
Meroidæ. naces sororis ad Macareum fratrem, aut Rachel  
Iacobum consobrinum.

Quo enim ad Virtutem pauciora atque infirmi-  
sunt momenta, hoc illa omnino glorijsor.

\* 2. Prolis educationem rectam promouent, Fallor? Tot enim quasi Pedagogi liberorum sunt, quot Parentes atque Affines qui q; habent.

Liberoru  
educatio-  
nem me-  
liorem,

Tot ergo circum aquigilant. Pluraq; vident oculi quam oculus.

Qui enim pro fratre, externam dicit uxorem, ille pro uno parte & matre, etiam locorum, quasi alterum sibi Patrem, & locum quasi alteram matrem, liberiis autem suis quasi duos alios cum primis Pedagogos adscicet, atque ita de ceterarum cognationum gradibus.

\* Deinde. Cum ex alia, aut gente, aut urbe, inde & domo, manus aut uxor adscicetur, confert aliud atque aliud uerq; parens ad prolis instructionem, qui liber quod apud suos praeclarum est, & dat quoddam quasi discipline symbolum.

Fuerit itaq; si liber, sola parentum disciplina, quasi Ulysses peregrinatione.

Qua moret hominum in mulierum uiliis, & urbis, & fatus est illorum inspectione prudentior.

Temperat non modo ipse (ve sic vocem) qualitatum parentium, per connubij usum, influxus, alter alternans in prole virtutum, sed ipsa quoq; hinc & hinc disciplina, disciplinam.

Etsi aliquis a vitio solius paternæ gentis, & quasi traductione feruidus, difficilis, elatus, & superbus: alius a materno genere nimis leuiculus? &c. Hispaniam ille hinc totus spiraret? illinc Galliam? ipsa Naturam commissio, & discipline duarum gentium accellio, facile reducet inter utrumque, id est, ad aequaliam medicritatem.

*Id apparet in vita uile, ne quid nimis, aiebat quidam Terent. in  
certè sapientissimè.*

*Andr. act.  
1. Scen. 1.*

Habent eum non modò homines quique, sed & familiæ, Urbes, & Gentes quæque genium suum, & propriam propensionem, in utramque partem: quae de te olim ego valde latè, in Scrutine Peccatorum Academie, in illud Luc. 15. Et adhaesit vni ciuium regionis illius.

\*3. *Sacramentum Christi cum Ecclesia proprie-*  
*Nuptiarū sentant.* Nōtis enim alterum alterius figuram  
*Christi Christus enim cum exteis nuptias contran-*  
*expresi- ges*  
*us simula- habet*  
*rum.* \**Nature, Hominem enim qui Deus erat, in re-*  
*Personæ, incarnatus adsumit.*

\**Benevolentia. Eccleiam enim nunc coniuge-*  
*Gentibus, indiuiduam habet.*

*Qui eratis longè, facti estis propè.*

*Sic Salomon mulieres alienigenas adamāra;*

*Sic Samson, Dalilam ex gente Philistæorum;*

*Sic Osea vxorē fornicationū, i. vno sensu dolor;*

*Sic Assuerus, Hesterem de gente non sua, qua-*  
*figura contingebant eis.*

*Quanquam verò iniri cum exteis nuptias, in*  
*Confli- nibus probem, tamen maximè in Regibus id a-*  
*non alie-*  
*tentioribus, cuin quibus qui non facile in hoc ge-*  
*nus.* dispensant, admodum laudo.

\**Nobilium enim tū per ipsos Reges regiæ Regi-*  
*sti cum exteis nuptiae repræsentantur.*

\**Et qui plurimorum amicitijs, ad se fuosq; tuend*  
*procerae arundines fulcris furcisq; pluribus indig*  
*plurimorum quoq; amicitias ita conciliant.*

\**Et Resp. Christianæ, id est, Ecclesia discentia*  
*vel præterunt, vel sopiunt, conciliata sensim Regiæ*  
*Populorumq; exterorum coniunctione, & congre*  
*tione animorum, per illam matrimoniale con-*  
*alieni soli solijq; coniunctionem.*

*Vtinam, vt de alijs nihilo leuioribus me ali-*  
*Romæ Paulus V. priuatim differentem non spira-*  
*de hac re mihi credant Galli Hispanique &c.*

Plus fortasse deinceps Pacis minusq; bellori-

steri, quam maiores nostri, haberemus, & dubio-

cum meliore loco Resp. staret, dilataris potius,

constrictis vinculis Matrimoniorum.

Sed quò feror? Egone Ægypti rana etiam in I-

conclave irrumpam, & in ipsis adytis in Princeps

cramenta plusquam septenaria aut septemplicia

linc inuolabo? Absit.

Meliūs hæc alias in ipsis Regum auribus, quanquā  
& nunc quoq; in ipsorum auribus dico, quoniam Re-  
ges tam multas & tam longas (vt illas Midæ superēt)  
habere vulgō certissimum est. Et peruenit Ierome Ionæ ad 108.  
Regem Nostre.

Vos interim videre (Auestrines mei) vt, quoniam  
ciuitas ista parua est, & multi inuicem Consanguini-  
tate, aut affinitate estis coniunctissimi, ne disimula-  
tione, aut alio quoq; modo in nuptiis incestas inci-  
daris. Non enim licet tibi habere vxorem fratris tui. Si Re-  
gi non licet, multo minus vulgo.

## E C H O

## CONCIONIS XI.

**T**HE M A. Dicebat enim Iohannes Herodi: Non li-  
ceri tibi habere vxorem fratri tui. Marci. 6.

Facta repetitione vñstata, sic propositum;

Dicendum ho-  
dic mihi { 1. Iure Naturæ non licere Polygamiam,  
2. Mulieribus minime omnium licere.

## I.

## Iure Naturæ non licere Polygamiam.

Mili fundum Euangelij huius, quam latè patet,  
morosissimè ac forsitan superstitione percontanti, vi-  
derur (Auditores) saluo iudicio eruditiorum, Ioannes  
noster his verbis, Non licet tibi &c. Herodem non mo-  
dò Adulterij, argu; incestus / de quibus iam satis lucu-  
lenter lateq; dixisse videor reprehendere, sed & poly-  
gamiam in ipso, et si ad bigamiam tantum usq; dam-  
nare.

Herodem  
etiam po-  
lygamie  
hic repro-  
hendi,

Hilud enim Non licet tibi &c. idem mihi est, ac si Re-  
gi Iohannes dicat: Non licet tibi cum prima uxore &  
alteram arrogare non fratriam, non alterius cuiuscum-  
que uxorem, non libaram, non ancillam, nō, siue uxo-  
rem illam primam repudio abdicaris, siue non.

Ve insuper illam manere, aut certè tibi viro suorecō-  
tillari oportet repudiari; sic te, qui repudiasti, aut  
celibem vitâ deinceps instituere, aut ipsam reuocare.